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Dansk Kultur
Foreningen til værn om dansk kultur og identitet.

Foreningens formål er :

At styrke dansk kultur og identitet, demokrati, ytringsfrihed og ligestilling.

Hvem er vi i Dansk Kultur ?

Foreningen har allerede mange medlemer og medlemstilgangen fortsætter

Bestyrelsen består af 5 medlemmer:

Forrnand Rolf Slot-Henriksen Cand. Theol. og sognepræst.

l. Næstformand Åse Clausen Bjerg Cand. Mag., dramatiker

2. Næsdormand Preben Breds Cand. Mag.

Bestyrelsesmedlem Alex Andersen Sæialrådgiver

Bestyrelsesmedlem Frans Mikkelsen Bachelor, oversætter

Foreningen er en tværpolitisk forening bestående af mennesker med forskellig
erhvervsbaggrund, uddannelse og ståsted, rehgrgst såvel som politisk. Der er plads til
alle, som vil stØtte foreningen og EØre en indsats for at bevare den danske kultur. Dog

skal tilfgjes, at foreningen ikke Ønsker medlemmer med ekstremistiske holdninger.

Foreningen blev stiftet i Septemb er 1999 og har på kun to måneder manifesteret sig som

en forening, man ikke kan komme uden om. Vi har haft adskillige kronikker og artikler

i pressen, medvirket i udsendelser i lokalradioer, bl.a. Københavns radio samt i lokal TV
og landsdækkende TV. Flere af os har holdt foredrag, og vi har endvidere etableret en

publikationsvirksomhed, som allerede har udgivet 6n bog, og en dokumentationsmappe

er på trapperne.

Vi satser først og fremmest på at oplyse om værdierne i den danske kultur og om de

problemer, som opstår i forbindelse med mØdet med andre kulturer. En del unge fra

forskellige skoler rundt omkring i landet har rettet henvendelse til os og bedt om hjælp

til deres opgaver om dansk kultur.

Vi mener, at enhver kultur har sin egen berettigelse, men samtidig siger vi også, at

integrering kræver omtanke og viden. Det skal foregå under omstændigheder, der er

forsvarlige for alle implicerede parter.

Det brede spektrum i foreningens medlemssarnmemsætning afspejler sig selvfØlgelig også

i dette blad, og det er derfor klart, at ikke alle medlemmer vil kunne skrive under på alt

hvad, der star i bladet. Men uenighed gØr stærk, siger man.

Venlig hilsen redaktionen: Rolf Slot-Henriksen, Åse Clausen Bjerg, Preben Breds.



VELKOMMEI{
som læser af "Dansk Kultur"

På Holbergs tid var mange i de tonean-
givende kredse flove ved det danske
sprog, som de mente kun var for bøn-
der og den >>uoplyste< almue, medens
de selv konverserede på >>finere<<

sprog. Satirisk blev det sagt, at de fine
talte fransk med de oplyste, tysk til de-
nestefolkene og dansk til hunden.

I dag er det ikke sproget, men store
dele af den grundlæggende danske kul-
tur, som visse toneangivende kredse
føler sig flove over. Og det er lykkedes
for det >politisk korrekte" miljØ at mis-
tænkelig EØre store dele af den danske
kultur. Den er blevet mistænkeliggjort
i en sådan grad, at disse ser en potenti-
el racist bag hver en klaphat, danne-
brogsflag eller folkedanserfestival.
Man skubber til den tendens, at folk
skal føle sig flove over deres egen kul-
tur. Dansk kultur skal åbenbart udskif-
tes, således at vi tår en ny generation,
befriet fra traditioner, historie, morgen-
sang, slægt og rødder: En ny generati-
on af >>Verdensborgere i Danmark".

Det har endvidere føn til, at selv nogle
af de ledende politikere ikke vil være
deres egen kultur bekendt. Man kan
godt lave en lov, som siger, at en old-
tidsmønt fra en mark skal afleveres
som danefæ. Det betyder, at bonden
straffes, hvis kan sælger eller Øde-
lægger fundet, fordi det er en fælles
kulturarv. Anderledes forholder det sig
med dansk kultur i almindelighed: Den
kan i dag Ødelægges, nedrives, destru-
eres, afskaffes og sælges til laveste
spotpris uden nogen form for konse-
kvens for de ansvarlige.

I dag Ødelægges selve indholdet i
dansk kultur.
Da guldhornene i sin tid blev stjålet og
omsmeltet, blev det anset for en natio-
nal katastrofe for kulturen. Men i slut-
ningen af 60erne satte grupper af kul-
turradikale spørgsmålstegn ved hele
den kristne kulturarv, som gennem en
1000-årig periode siden Harald
Blåtand var blevet opbygget af den
danske befolkning i fællesskab. Deres
nye slogan var fri hash og frisind efter
devisen, at >Alt kan accepteres<.

Bortset fra forhøjet kriminalitet og
udbredt narkomani kom succesen først
hjem indenfor de senere år, hvor man
med henvisning til især muslimernes
krav, har indledt det afgørende slag
mod dansk kultur og fælles identitet
med henvisning til muslimers util-
fredshed med danske skikke og love.

Det geniale påfund
At henvise til muslimernes krav var et
genialt påfund. Nu blev det med et slag
et billede på frisind at nedbryde kultu-
ren: Afskaffelse af juleklip eller juleaf-
slutninger, at indføre en muslimsk nav-
nesærlov (foråret 1999), at give tilla-
delse til at hente flere koner hertil,^ når
blot disse ikke var danske statsborgere.
Flerkoneri og slagtning uden bedøvel-
se og forsgg på censur af andres
meninger blev et udtryk for det nye
frisind.

Budskabet >alt kan accepteres<< har nu
fået et finere navn: >Tolerance<<. Ja
dansk kultur blev indsnævret til kun at
omfatte det ene ord, og i dets navn skal
vi sluge alle kameler. Dannebrog eller
ord som >>dansk<<, >>Danmark<< ,kristen-
domsundervisning, juleklip, juleafslut-
ning, tØndeslagning eller andre former
for dansk kultur blev i de kultunadika-



les verdensbillede et tegn på racisme.
Fremtrædende personer, som tidligere
havde kæmpet for kønnenes ligeværd,
syntes nu med eet slag, at simpel kvin-
deundertrykkelse var acceptabel, blot
den var >>etnisk<<.

Nedrivning af bondehuse og af-
vikling af kirker og herregårde.
Fors@g på at forandre dansk kultur sat-
te i 60erne en nedrivningsbølge igang i
mange by"t, hvor hele str@g af beva-
ringsværdige huse blev jævnet med
jorden. Et typisk eksempel er Odense,
hvor en stor del af det bevaringsværdi-
ge miljø omkring H.C Andersens hus
blev Ødelagtuden omtanke. En uerstat-
telig perle forsvandt.

Landmanden, der ødelægger et stykke
danefæ, straffes. Det gØr politikere,der
gdelægger en hel by eller hele vor kul-
tur ikke! Bønder, som havde bindings-
værksgårde med stråtage, blev klemt
Økonomisk, så de måtte fjerne stråtag
og bindingsværk, og på kort tid for-
svandt 90Vo af vore bevaringsværdige
stråtage. Og i dag foreslås det så at luk-
ke eller sælge kirker og nedrive herre-
gårde, som f. eks. Klintholm Hoved-
gård på Møn. Selv en fredning synes
uden værdi.

Indholdet af dansk kultur Øde-
lægges.
Når byer, kirket mØller, nedrives, så

nedbrydes noget ydre. Men værre end

Ødelæggelsen af det ydre, er den sni-
gende destruktion af kulturen. Det er
selve kulturens indhold, som er
hovedskydeskiven. Dansk kultur er og
har altid været den faktor, som har
holdt vort samfund og vort folk sam-
men som en enhed. Denne enhed har
betydet en rolig historisk udvikling
uden borgerkrige. Denne stille udvik-
ling har dog været båret af to ting: For

det første, at danskerne som folk var en
rimeligt homogen masse. For det
andet, at den danske befolkning har
haft safilme kristne kulturarv. I vor tid
har man kunnet iagttage en smertefri
integration af f.eks. vietnamesere. Den
nemme integration gælder dog ikke
alle. For hvis en religion på en bastant
måde skelner mellem rene og urene
mennesker, så er integration reelt ikke
mulig! Den apartheidlignende opde-
ling af verden i rent og urent (heri-
blandt f.eks. ikke-muslimer, kvinder,
hunde, svin og alt, hvad disse har været
r berØnng med) er ikke dansk kultur,
men er udtryk for muslimsk intoleran-
ce!

Når man i skoler og bgrnehaver giver
efter for sådanne krav, indrØmmer man .

dermed, at nogle er urene og mindre-
værdige.

Således river vi vor egen kristne kultur
ned, en kultur, som siger at, >>alle men-
nesker er skabt lige<. Det er et angreb
på kernen af vor identitet.

Eftergivenhed på dette punkt er den
mest effektive måde til afskaffelse af
vor kultur, fordi inddelingen i ren-uren
betyder at nogle mennesker har en
hgjerc værdi end andre.

Tak til enhver, som har set npdvendig-
heden af at stØtte DANSK KUIiIUR
ved medlemskab af foreningen, og tak
til alle, som yder en indsats. Vi er gla-
de for hver en håndsræknin g fra med-
lemmerne økonomisk såvel som
arbejdsmæssigt.

Gennem vor fælles indsats er vi på kun
tå måneder blevet en forening, som
ikke nemt kan overses.

Rolf Slot-Henriksen
Formand for foreningen Dansk Kultur
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At være dansk...
Lige pludselig kræves det fra alle sider,
at man skal definere danskheden og
sige, "hvad det er at være dansk". En
besynderlig ide, et absurd krav: Hvor-
dan kan man uden videre forklare sin
egen "væren til" i livet. En fisk fødes i
vandet, lever og dgr i vandet, men kan
umuligt vide, hvad vand er. En almin-
delig dansker fødes i en dansk familie,
spiser dens mad, taler dens sprog og ler
af dens humor, gifter sig med naboens
danske datter, fåtr bØrn og lærer dem at
tale dansk - at være dansk i Danmark
er i mangt og meget som at være en
fisk i vandet. Dette er det selvfBlgelige
og naive svar.

Den går bare ikke, der skal leveres data
og karaktertræk - fordi de, der spørger,
har jo formuleret spØrgsmålet med vis-
se bagtanker og på baggrund af visse
politiske omstændigheder. De har der-
for en skjult dagsorden, som kun lader
2 svarmuligheder stå åbne. Den første
mulighed er et svar, som lige passer i
deres politisk korrekte mulepose ved at
erklære, at der i grunden ikke er noget,
der er rigtigt dansk - det danske er bare
en chauvinistisk illusion fra nationalis-
mens overdrev. Det svar vil de spør-
gende acceptere uden videre vrøvl.

Den anden mulighed er at kaste sig ud
i det umulige og derved løbe sig en sta-
ver i livet, hvorved man udstiller sig
som chauvinist, diskriminatØr og
hvad de allerhelst Ønsker at man
fremstår som en slags racist. Det svar
er måske for dem næsten lige så godt,
fordi det kan bruges til at forfglge aIt,
hvad der føles som dansk. Meningen
med spØrgsmålet er nemlig, at man
enten skal fornægte danskheden eller
indse, at det at være dansk, er at være
racist.

Ligemeget hvordan det end vendes og
drejes: På denne måde er man nu udle-
veret til spØrgsmålsstillerens forgodr
befindende - og det var just meningen
med det hele. Der er nemlig dermed
åbnet for en debat, hvor den ene part -
den dansksindede - i udgangspunktet
anses for at være ond, ja - en lille sort

Jamen, det passer vel ikke med de sto-
re ord, der er udgået fra de højeste kul-
turkredse og den akademiske verden.
De har jo udtrykt sig så smukt orq, at
det at være dansk, er at være åben og
tolerant - og at være "Verdensborger i
Danmark".

Jovist, men det er nok præcist det, de
selv tror sig at være. Dermed siger de
jo blot, at det at være dansk er "at være
som vi".

Dog kan man indvende, at denne elite
forfører os ved at tale i intetsige^nde
almindeligheder. Hvad er det vel at
være åben? Det giver mening i forbin-
delse med en dgr, men sagt om et men-
neske er det en omtrentlig, subjektiv
fornemmelse uden kontur, hvilket kan
accepteres i en indforstået intimsnak -
ikke i en karakteristik af et folk. Og
tolerant? Det er jo rent uforfalsket vås,
når det ikke er nf,jere kvalificeret:
Hvem overfor hvad? Skal man være
åben overfor nazismen og tolerant
overfor voldsmænd? Og endelig det
med at være "Verdensborger i Dan-
mark", jamen en verdensborger er jo
netop ikke dansk, men "verdensk" - et
menneske uden rØdder, et abstrakt væ-



sen, som p.t. er i Danmark i transit fra
N.Y. til Provence. Mundsvejr - det er

hvad det er!

Det jævne, det danske
Er det i grunden så vanskeligt at defi-
nere "det danske" på en positiv måde?

Ja, så længe det kræves, at danskheden

skal være uberørt af al anden menne-

skelig kultur og tanke i verden. Det
danske sprog har jo alene over 40 7o

tyske gloser i bagagen, dertil kommer
de latinske, græske, franske og engel-
ske. Hverken kniv og gaffel, krudtet
eller den dybe tallerken er opfundet på

dansk grund - og sådan kan man blive
ved. Man kunne derfor finde ph at sige:

At være dansk er at være euroPæisk.

Men alle ved jo, at det ikke rigtigt pas-

ser, for europæerne er som bekendt
enten tyske, franske eller italienske, og

indbyggerne i Danmark er tydeligvis
ikke noget af det. Der må følgelig alli-
gevel være noget som er dansk uden at

det nØdvendigvis er specielt åbent,

tolerant eller "verdensK'.

Uanset hvor mange fremmede gloser

det har opsuget, er vort sprog klart for-
skelligt fra andre sprog, og det kalder
vi af gammel vane dansk sProg. Det
sprog har været talt på omtrent samme

måde i hundreder af år her På lag, og

data og fortællinger om disse henfarne
dansktalende menneskers liv kalder vi
dansk historie. Den adskiller sig på

mange måder fra vore naboers historie
og kan derfor med et undskYldende
smil siges at være unik, at være dansk.

Vi har ligeledes haft en byggeskik, som

har træk forskellige fra mange andres,

mad præget af vort klima, af jordsmon-

net, fjordene osv.

Javel, der har altså været noget dansk

engang. Men nu hedder det Shawarma

og MacDonalds, Stripper-babes, PC og

IT over hele linien. Historien er slut,

danskheden er slut og befolkningen er

ved at blive udskiftet med arabere, som

taler arabisk og tyrkere, som taler tyr-
kisk i Danmark - forget it, man!

Her er vi vistnok kommet til kernen i
hele problematikken, for uanset argu-

menterne for "det danske", så er det jo
rigtigt, at det danske særpræg er svin-

dende med udsigt til at sygne hen i det

kommende århundrede. Alene det fak-
tum, at de "danske" kvinder ikke mere

vil føde børn ( pt. I,7 barn pr kvinde),
mens de indvandrede kvinder får man-
gebgrn(Gud velsigne dem!) giver jo et

simpelt regnestykke for, hvornår "den

sidste dansker" endnu vil kunne ses gå

omkring i Danmark. Terningerne er

allerede kastet.

Disse udsigter er uendeligt smertelige
for dem, som elsker Gamle Danmark.
De vil naturligvis ikke bøie sig for
sådanne fakta eller perspektiver, men
kæmpe for "det danske" og, om så skal
være, gå ned med flyvende faner.

Et mere rationelt projekt vil naturligvis
være at overføre så meget som muligt
af de bedste danske værdier, sprog, 

"

historie og traditioner som overhove-
det muligt til de nye indvandrede men-

nesker, der jo viser sig at have den livs-
kraft og det livsmod, som de oprindeli-
ge danskere har mistet.

Hvad indad tabes
- må udqd, vindes !

Engang vil de så med kærlighed kunne
fejre og mindes os - ligesom vi mindes
de hedengangne vikinger med stolthed.

Således kan en rest af dansk kultur
overleve mod alle odds. Deri består

måske vort bedste håb?
Preben Breds
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TFadition og
samhørighed

At være dønsk er øt kunne genkende
sig selv, når mqn tnger et tilbøgeblik i
historien.

En del af vikingernes traditioner af-
spejler noget stadig genkendeligt i vor
tid, for eksempel julen, som har æld-
gamle rødder tilbage i fortidens mørke.

Ordet Jol (udtalt 'Joul") står for en
række fester, som startede i midten af
november. Da begyndte man at rydde
op og Efie rent. Det arbejde med
oprydning og rengØring, Som vi i dag
finder besværligt, blev gjort til 6n lang
fest med kagespisning, grød og maltgl
og meget andet godt.

Børnene havde mange aktiviteter
uden-dørs. De spillede brætspil og
pyntede træerne og dansede om dem,
og alle sprgede ekstra godt for dyrene,
både dem i staldene og dem i naturen.
De kager, man bagte havde symbolsk
facon, for eksempel var de formede
som julebukken, som vi kender i dag
som julepynt leveret i en halm- eller
stråudgave. Også julegrisen og flæske-
stegen stammer fra en fjern fortid, som
det fremgår af den nordiske mytologi.

Nisserne var naturvæsner, som man
skulle holde sig på god fod med. Ellers
kunne de være meget drilagtige, så for
at stemme dem gunstigt, bespiste man
dem bl.a. med grød.

Kulminationen og afslutningen på alle
jol-festerne var vintersolhverv, som var
en glædens fest. Under denne fest sør-
gede man især godt for alle svage og
lagde mad ud til dyrene, så de kunne
klare den strenge vinterfrost. Herfra
stammer traditionen med julenegene.
Den traditionelle julehilsen var "fred
og godt e{ , som det fremgår af den
gammelnordiske litteratur.

Det var en fest, hvor alle følte sig soli-
dariske og samhørige med hinanden,
en fest, som sarnmen med mange andre
traditioner og skikke styrkede fælles-
skabet og den grobund, hvoraf kultu-
ren udspringer.

Røddernes betydning ,

Danmark har kulturrØdder, der går
langt tilbage. Det er ikke alle lande, der
kan hævde det. Amerika er for eksem-
pel en "ung" kultur og andre folk med
ældgamle kulturtraditioner har fået
deres kulturelle rødder skåret over.

Det gælder til en vis grad gønlænder-
ne, som er blevet påtvunget dansk kul-
tur, det gælder de afrikanske amerika-
nere, som efter flere hundrede år i sam-
me land stadig har problemer med fuld
integrering, det gælder mange andre
lande med forskellige kulturelle egen-
arteL, hvor den ene kultur har måtte
vige for den anden, og historien beret-
ter ikke ligefrem om succesfyldte inte-
greringer, for hvis man skærer et folks
kulturelle rØdder over bliver det i
ordets bogstaveligste forstand rodløst.
Det er historien og de tidligere erfarin-
ger, vi skal lære af. At at afskære et folk
fra dets rødde\ Ødelægger det.

Kulturel overlevelse
Og uanset hvilke forskelligartede kul-
turelle bglger, der har skyllet hen over
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Danmark, og uanset hvor mange kultu-
relle lakeringer vi har undergået, så kan
vi dog som sidste led i en udvik-
lingskæde genkende noget af os selv,

når vi ser til bage i historien. For en del
af den kulturbund, som vi står på i dag
er trukket med op igennem de forskelli-
ge udviklingslag, eksempelvis juletra-
ditionen, som har formået at overleve
på trods af mange andre påvirkninger.

Selvom produktet af vor udvikling er
en syntese af forskellige kulturelle
strømninger, så kan vi dog på trods af
de forskellige kulturelle aflejringer
genkende det danske gemyt.

Men i dagens Danmark, konfronteres
vi nu med en helt anderledes kulturel
indfaldsvinkel, som ikke er umiddel-
bart genkendelig for os, og vi tvinges
til at indse, at der er kulturer, som byg-
ger på helt andre værdier, og at det,
som vi har anset som noget selvfplge-
ligt og bestandigt, ikke længere synes

at være det.

Hvis dansk kultur ikke skal blive helt
tilsidesat i den forbindelse, så må vi
vedkende os vor danske kulturarv,
være den bekendt og styrke den, så vi
danskere ikke kommer til at lide sam-
me skæbne som gr@nlændere og afri-
kanere: At vi bliver skilt fra vores
oprindelige ståsted.

Der har nu længe været etniske minori-
teter i vort land - jøder og kinesere o.a.
- og deres tilstedeværelse i det danske
samfund har næppe markeret sig på
anden måde end ved interessante kul-
turelle indslag. Vort mØde med Islam
derimod har en helt anden karakter,
idet Islam ikke kun er en religion, men
som noget nyt også en politisk, totali-

tær ideologi. Vi må derfor se i 6jnene,
at der ikke kan etableres nogen naturlig
syntese, idet islams natur i teorien ikke
tillader andre religioner eller kulturer
ved sin side. De to kulturer kan derfor
ikke holdes sammen af fællesnorrner.
Da Islam samtidig håndhæver værdier.
som går frontalt imod almindelig
dansk skik og brug, kan disse to kultu-
rer aldrig komme til at bæres af fælles
traditioner og skikke, for uanset hvor-
dan vi vender og drejer det, er de mus-
limsk kulturelle arketyper ikke gen-
kendelige for os.

Da muslimerne på visse steder alle-
rede har formået at ændre på vore
skikke - blandt andet i visse lokaliteter
på nogle af vore juletraditioner, er det
vigtigere end nogensinde, at vi styrker
vor kulturelle identitet og indbyrdes.
samhørighed, idet de kulturelle strØm-
ninger ikke længere styrer sig selv og
lader sig forene i en naturlig sammen-
smeltning, rnen i hBjere grad er under-
lagt diktater.

Jeg vil derfor slutte med at Ønske alle,
ikke bare "Godt åt og fred", men en

Glædelig og traditionsbevidst jul !

Åse Clausen Bjerg

Hvad er dansk kultur?
Finkultur og folkelig kultur

Kultur har længe været et omdiskuteret
begreb. Det er næsten som med begre-
bet kunst: Ingen kan diktere dets betyd-
ning, og så bliver d6t til kunst, som
man siger er kunst. Om kulturen sagde
den kloge Hartvig Frisch: Kultur er
vaner! Således anskuet omfatter kultur
altså hele menneskesamfundets eksi-
stensudtryk: Redskaber, fangst- og
dyrkningmetoder, børneopdragelse og



gudsdyrkelse - hele tilværelsens form.
Traditionelt har ordet imidlertid været
særligt knyttet til overklassens livsstil,
som således er blevet hævet op over
almuens dengang ildelugtende frem-
trædelsesform. Da borgerskabet tog
over fra hofadelen for et par århund-
reder siden, var det den nye borger-
klasse meget om at gØre at hævde sig.
Det skete bl.a. ved at distancere sig fra
standens lave oprindelse, hvorfor snob-
beriet for adelens kultur sBrgede for
den fortsatte knæsætning af dens kul-
turformer i den borgerlige finkultur.

*

Dette har ikke ændret sig væsentligt
frem til i dag. Der er nemlig den store
fordel ved dette kulturbegreb, at det nu
kan materialiseres i objekter, som kan
købes og sælges, puttes i museer, bank-
boxe, i skuffer og skabe. Det kan pro-
duceres i teatre, i symfoniorkestre og i
projekter. Det kan kvantificeres. Såle-
des kan man bygge et bureaukrati
ovenpå det, lave arbejdspladser for
kulturarbejdere, kontorchefer og direk-
tØrer - og endelig krone det hele med
et ministerium med en kulturminister.
Alt i alt en flot faraonisk pyramide. Det
er den form for kultur, vi som regel for-
binder med kulturbegrebet.

Nået så vidt kan man stille absurde
spørgsmål til begrebet, som f.eks. "Fin-
des der en dansk kultur?" Svaret kom-
mer til at klæbe sig op ad kulturelitens
fornemmelse for kunst. Og dertil natur-
ligvis det befolknings-segment, der
kalder sig kulturbrugere, den lille del af
befolkningen som nyder teater, orke-
stermusik og moderne kunst. Det er de
veluddannede, internationalt orientere-
de mennesker som hellere end gerne
ser et "stykke" i London, når de allige-
vel skal over og shoppe. Det nationale

aspekt, det danske, virker som en irre-
levant og snæver synsvinkel for disse
"Verdensborgere fra Danmark".

*

Set i forbindelse med finkulturen, som
altid har haft et internationalt tilsnit, er
det derfor nærrnest absurd at stille
spørgsmål som: "Findes der en dansk
kultur?" eller "Hvad er dansk kultur?"

Når vor højt begavede intelligentzia
alligevel stiller spørgsmålet, er det
måske bare en fiffig strategi for en til-
deling af endnu flere skattekroner til
kulturkampagner. Nej, det er og bliver
irrelevant og tåbeligt at frye sig frem
med den slags spØrgsmål for så vidt
angår den ministerielle kultur. ,

Den brede kultur
Hvis man derimod tager det brede
Hartvig Frischske syn på kulturen, bli-
ver sagen en ganske anden. Her kan
man nemlig mØde frem med "sol over
Gudhjem", fynsk rygeost, højt smØrre-
brØd, spr/d flæskesteg og rØdgødmed
fløde. "Platheder" vil eliten måske kal-
de det, mens de stikker deres næse i en
degustation af Chateau Lafitte, Prer-m-
er Cru, men disse platheder har dog
unægteligt været danskernes "daglige
brØd" fua gammel tid. Der er også
Julen og Sct. Hans-festen, som vist går
over 1000 år tilbage, ligesom
påskeægget og skisporten har nordiske
farver. Der er ganske mange upåagtede
kulturforhold, som eksempelvis den
tidsaflrængigt relative opfattelse af lig-
hed mellem mænd og kvinder hos os.
Den slags har vel en værdi som kan
måle sig med Statens Museum for
Kunst? Ja, ja, men den kan ikke puttes
i skuffer og skabe - den har kun værdi
sålænge den flagrer rundt mellem
tidens levende mennesker.

fortsættes
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Det er vist uimodsigeli gt, at begrebet
dansk kultur kun er rigtigt menings-
fuldt i den bredtfavnende kulturelle
forstand. Denne kultur lever et upåag-
tet og ofte ringeagtet hverdagsliv uden-
for elitens synsvidde. Derfor sætter de
styrende den gerne til i deres uskrømt-
ede glæde over indvandrernes langt
mere farverige og iØjenfaldende kultu-
rer, som yderligere har den fordel, at de
kan styres med kulturstØtte-kroner og
-festivaler til gavn for udviklingen af et
multietnisk samfund.

Mere glædeligt for tilhængere af dansk
kultur er det unægteligt, når en indvan-
drer fatter kærlighed til det danske.
Eksempelvis interviewede S6ndags-
avisen 5.9.99 formanden for "Ind-
Sam", Anna Saakwa, der kom hertil fra
Ghana i 198 I . Hun oplever mØdet med
danskerne som generelt positivt og
siger bl.a.:"Jeg elsker dansk mad, og
jeg er god til at lave den. Brun sovs,
bøffer og flæskesteg, det er lige mig.
Så en skønne dag kunne jeg godt tæn-
ke mig at åbne en restaurant, hvor
gammeldags mad, som bedstemor
lavede den, skal præge menuen."

Der er altså immervæk muligheder for
det danske indslag i fremtidens verden.

Preben Breds

Bygningskulturen
Er den værd at bevare?

Vi bør være ambassadører for oversete
kulturværdier og finde det væsentligt at
bevare traditionerne for dansk byg-
ningskunst. Hvorfor nu det? Er det så

væsentligt, vil nogen måske spørge. Ja,
i lighed med andre traditioner er vor
bygningskunst med til at pege på vor
historie.

Et folk uden historie er som en person,
der har mistet sin hukommelse. Den
skrevne historie er god. men ikke altid
sand. Vore gamle bygninger er levende
historie, en historie der er til at f6le på.
Derfor vil vi gerne være " Øjenåbnere"
for både politikere og befolkningen
generelt, både med hensyn til vore her-
regårde, vore slotte, vore bindings-
værkshuse og de i dag upåagtede byg-
ninger, der taler om deres egen stille
historie. Hvor skal pengene komme fra
til vedligeholdelse af de bygninger, der
er "levende" monumenter for dansk
historie?

Aldrig har samfundet været så rigt, og
efter politikerne at dømme, så går det jo
så godt ! Alligevel har det aldrig været
vanskeligere at skaffe penge til almin-
delig vedligeholdelse. Det gælder
f.eks. det misligholdte jernbaneskinne-
net, de farlige huller i de danske motor-
veje og forsPmte skolebygninger.

Nogle mennesker har svært ved at se,

hvorfor der skal bruges midler på
gamle bygninger, som de udelukkende
ser som gamle faldefærdige r@nner.

Men husk, det er med til at give vore
børn og børnebørn en forståelse for
dagen r dag,, at de kender dagen i går.
Vi skal kende vore rødder!

Der er desværre en bred vifte af byg-
ningeq der ikke har det godt. Dem har
vi en pligt til at bevare og til at sætte i
stand.

Det er samtidig med til at skabe et godt
dtjø - der hvor mennesker færdes
omkring de gamle bygninger. Tænk
blot hvis de gamle huse i Ribe,
Æbeltoft og andre steder med gamle
miljøer blev nedrevet. Hvilket ratna-
skrig! At opleve disse dljø"r er jo det,
vi gerne vil, og det er det, vi rejser
efter, når vi er på ferie.
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Udvalget til bevaring af dansk byg-
gekunst og -tradition i foreningen
Dansk Kultur vil undersøge forskellige
modeller for finansering af bygninger,
der trænger til restaurering. Vi vil se,

hvordan man evt. løser tilsvarende pro-
blemer i vore nabolande.

Arkitekt Holger S. Neerup

Nyt årtusinde på vej...
I den vestlige verden går vor tidsreg-
ning efter, hvornår Kristus er født. Vi
betegner tiden rent historisk med fgr og
efter Kristi fØdsel. Det kommende år
kaldes anno domini 2000, Herrens år!
Advent og nytår synger vi "Vær vel-
kommen Herrens år". Kristus har sat
sit præg på os i den vestlige verden - og
godt for det! Det markeres allerede
julenat 1999, fordi det nye kirkeår ind-
ledes 1. Søndag i advent. Og da Kristi
fødsel er en fastsat dato, bliver året det
fixpunkt, hvorom historien drejer sig.

Vi har som mennesker siden år 0 været
så heldige, athave noget at stræbe efter,

nemlig julens budskab om: kærlighed,
den kærlighed, som Kristus viste os
ved at lade sig korsfæste for hele men-
neskeheden i KÆRLIGFffi,D til os. Vi
har været vidner til adskillige krige
siden da. Lod vi budskabet prelle af?

Når vi denne gang går ind i et nyt ar, så

går vi ind i et nyt årtusinde. Og mange
med computere har bekymret høn, at
ved årsskiftet kan der ske noget ubeha-
geligt med prograrnmeringen af deres
lille "vidunder". Teknikken kan ikke
finde ud af at skrive 0, men vil gerne
fortsætte i talrækken. Sådan er det med

alt menneskeskabt, det er heldigvis
ikke helt fuldkomment.

Vi mennesker har faktisk mulighed for
at skrive 0 i overføn mening, vi kan
altid starte på en frisk. Vi kan tilgive,
og så er tavlen ren igen og vi kan blive
tilgivet og det er det bedste. Mange
mener, at vi i Danmark ikke har haft
nogle politikere, der har været dygtige
nok til at lede os frem til det ny årtu-
sinde. De har manglet forankringen i
den kristne kulturarv. Lige siden de
såkaldte glade tressere har de kultur-
radikale siddet på magten og har place-
ret deres egne folk på vigtige og magt-
fulde poster.

Derfor er det så vigtigt, at vi alle sam-
men vågner op og forener os i et kqav
om at vore børn, børnebørn og deres
børn igen skal kende deres fortid (Dan-
markshistorien og evt. slægts-historie)
så de ikke skal leve i et stort tomrum, i
mødet med alt det fremmede.

Lad os byde hinanden velkommen til
år 2000 efter Kristi fØdsel og jeg vil
håbe, at denne tidsregning må betyde
noget for os selv personligt og for vort
lille land Danmark. Jeg vil tilslutte mig
Dronning Margrethes ord i nytårs-
talerne og Ønske, at Gud må bevare
Danmark.

Lyt engang til disse viisdomsord af
Reinholdt Niebuhr:

Gud, giv mig

SINDSRO
til at acceptere det, jeg ikke kan ændre

MOD
til at ændre det, jeg kan og

VISDOM
til at kende forskellen
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Fremtidens befolkning
Udvikling og tendenser

Det er svært at spå - især om fremti-
den! Med disse viise ord fra Storm P i
baghovedet er det dog stadig umagen
værd at kaste et blik ud i fremtiden, for
det er jo et kendetegn ved homo sapi-
ens at planlægge morgendagen.

Når det gælder befolkningsudviklin-
gen, bygger forudsigelserne på længe-
re tidsrums statistiske oversigter udar-
bejdede efter videnskabelige metoder.
Trods dette må forudsigelserne betrag-
tes som tilnærmelsesvise, og desuden
bliver sagen yderligere kompliceret,
når man sammenligner taI fra forskelli-
ge år, fordi der ikke er brugt samme
metode. Alligevel bruges statistikken
til at træffe politiske beslutninger i
nutiden - og til politiske spådomme
om fremtiden.

I dagspressen har der således været
mange mere eller mindre kvalificerede
rØster fremme om, at det ser mørkt ud
for vor fremtidige befolkningsudvik-
ling, hvorfor vi efter deres mening nød-
vendigvis må lokke flere indvandrere
til landet. Jamen, lad os så prf,ve at se,

hvilket billede tallene kan tegne.

I 1950 var befolkningstallet i Danmark
4.251 . 130 og i I 998 var det 5.215.000,
får vi at vide. Altså en for@gelse på
knap 1 million på 48 åtr. Vi tår også at
vide, at med kvindefriSØrelsen og P-
pillen har fødselsraten fået et mærkbart
dyk. Danske kvinders (gennemsnits)
fertilitet var 1 ,7 barn pr kvinde i 1996,
og når det tal skal være 2,1 for blot at
vedligeholde befolkningstallet, er det
tydeligt at befolkningen er på vej ned-
ad. Fra 1983 til 1989 har vi således haft
et fødselsunderskud, i 1983 var fertili-
teten faldet til 1,4 og dog stiger

befolkningstallet alligevel. Det skyldes
naturligvis indvandnngen af fiemmede
plus den lykkeli-ee omstændighed, at
disse fremmede føder betydeligt flere
børn end "gammeldanskerne". Ellers
ville fødselsraten nok have r,æret end-
nu lavere.

Antallet af indvandrere og deres børn
blev pr. 31.12.98 opgjofi til 363.122
personer. Dertil kommer 50.543. der
opgives som børn af blandede ægte-
skaber eller udenlandske adoptivbørn.
Det er således her muligt at give
omridset af en sondring mellem
"gammeldanskere" og "nydanskere",
og det afslører en udviklingstendens
med stadig færre af de første og flere af
de sidste.

Den morale, som statistikken synes at
understrege for en politisk obsewatfir,
er, at en befolkning, som end ikke kan
reproducere sig selv, nØdvendigvis må
give plads til andre mennesker med
saft og kraft. Hvis man altså mener, at
der stadig skal leve mennesker i Dan-
mark de kommende 1000 år, må man
betegne "nydanskernes" fertilitet som
en lykkelig omstændighed hvad
ellers?

I vor iagttagelige nutid kan vi allerede
konstatere, at "gammeldanske" børn er
i mindretal i mange skole\ jv, i Køben-
havn er der en kommuneskole med
udelukkende "nydanske" børn.

Fremtiden er begyndt !
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Det Sønderjyske
Kaffebord
Et særligt dønsk begreb

Omkring 1850 blev kaffe almindelig
på landet i Sønderjylland. Men egentli-
ge kaffegilder har nok først været
almindelige i tiden efter treårskrigen..

Et rigtigt kaffebord indledtes med bol-
ler, kringle eller søsterkage. Derpå
fulgte pandekager, måske sandkage
med creme eller en roulade. Så var
man blevet tilstrækkelig sulten til at
give sig i kast med lagkagerne, hvoraf
der oftest var to: en flødeÆrte og en
brødtærte. Hvis der var tale om et
"fuldt kaffebord", afsluttede man med
de "bløde" varer, før man gik i gang
med de "hårde" arter, hvoraf der var
mange.

Kagefadene blev sendt rundt lige efter
hinanden, og så fyldte man 3-4 forskel-
lige kager op på sin tallerken. Det var
en selvfBlge, at man smagte på alt.
Ellers blev man nØdet indtil værtinden
læssede et stykke kage ned på taller-
ken. Dette blev betragtet som højeste
gæstfrihed.

Fællessang var almindelig ved ethvert
sønderjysk kaffebord.

I perioden 1880 til I9I4 udviklede kaf-
febordet sig til en stor over-dådighed,
og det store kageopbud var udtryk for
en tid med meget kaloriekrævende
arbejde, hvor den daglige kost ellers
var mere ensartet og spartansk. Kaffe-

bordstraditionerne fort-satte gennem
1920 'errre, men svandt hen efter 2.

verdenkrig.

Som modvægt til vore dages anorekti-
ske tendenser er der her inspiration at
hente. Mon det er en tradition, som
nutidens kvinder kan tå lyst til at gen-
oPlive? 

Åse crausen Bjerg

Kærlighed til sproget
Vort modersmål er dejligt...

Det er ofte sagt om det danske sprog, at
det er uden de store sving , men snare-
re fladt som landet selv. Og den danske
tale er ofte blevet kaldt for en mumlen.
Det har nok været karakteristisk,. at
vort sprog og tale har passet godt til det
almindelige, danske stemningsleje, der
jo heller aldrig har tået skyld for at
være temperamentsfuldt eller farverigt.
Det jævne har mere været vores niveau

også i vor lange historie. Således
synes det at passe godt sammen alt-
sarnmen; der har været sammenhæng i
stillelejet hele vejen rundt: På det jæv-
ne...

Naturligvis med forskelle fra land til
land - mellem Jylland, Fyensland,
Sjælland og Lolland. Der er jo den
sejge jyske underdrivelse "det er godt
nok ikke så værst" og den københavn-
ske rapkæftethed: "Skide godt, Egon!"
Alligevel var der altid en fælles grund-
tone, en underliggende melodi, som
vore bedste digtere har kunnet bringe
op i vort sind, så vi fornemmede en
kærlighed til sproget.

For at fatte kærlighed til det lavmælte
danske sprog må man dæmpe sig og
lytte stille til det. Jeg blev opmærksom
herpå, da jeg engang i radioen hørte
skuespilleren Poul Reumert, der var en
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fornem sprogrøgter, klage over den
almindelige udtale af ordet "vemodig"
med tryk på 2. stavelse (veMOdig).
Ulig vor tids sprognævn, der altid taler
flertallet efter munden, turde Reumert
skelne mellem rigtig og forkert udtale
udfra sprogets indre logik. Det er ikke
det "modige" ordet skal udtrykke, men
veen, altså smerten. Derfor skal der
tryk på fgrste stavelse: VEmodig, sag-

de han. Pludselig fik ordet en dybere
tone for mig, pludselig havde det en
genklan g af stille smerte. Pludselig for-
nemmedes sproget lidt rigere og mit
eget følelsesregister lidt større og mere
nuanceret.

Nu kan det vist være ligemeget med
det ord, for jeg tror ikke, jeg har hørt
det udtalt i 20 år. Er det forsvundet? I
så fald er ikke blot sproget blevet fatti-
gere, men også danskerne.

Sproget udvikler sig som bekendt i takt
med tidernes trends, så det altid er et
toptunet kommunikationsmiddel. Det
betyder dog ikke, at det også bliver
rigere. En åndsforladt tid behøver kun
et åndsfattigt sprog.

Tag et ord som "arbejde". Det har siden
industrialismens indførelse været cen-
tralt i både den enkeltes og i samfun-
dets liv. Tænk på alle sammensætnin-
gerne: arbejdsmand, arbejdstid,
arbejdsmoral - ja, alle brugte ordet om
deres gerning også kunstnere, forskere
og digtere. Ordet groede frem fra til-
værelsens midtpunkt.

Nu er ordet arbejde imidlertid for-
længst blevet aflastet af det engelske
ord 'Job" (djåp). Flere og flere søger
job, går på job for at jobbe. De to ord
bruges i flæng og på alle niveauer i
samfundet, men tydeligvis vinder det

engelske frem i moderne sprog, som
det ses i ord som jobsØgning, jobsam-
tale osv. Man kan ikke sige "jeg skal til
arbejdssamtale" i stedet for jobsamtale.
Den ældre sprogbrugs "arbejdsmand"
kan omvendt heller ikke omskrives til
'Jobmand". Men der bliver stadig
færre arbejdsmænd og stadig flere job-
samtaler eller j obinterviews.

Ordet 'Job" er kort og hurtigt ligesom
fastfood, ja som tiden selv. Arbejde var
engang mere langsomt, mere lang-
varigt, mere bindende og forpligtende.
Nu skal man være fleksibel og kunne
skifte job på en studs ellers er det SIFU
(Sidst Ind, Først Ud). Ordene fortæller
historie på godt og ondt. De n@jes dog
ikke med kun at kommunikere relatio-
ner og situationer, men bærer i sig selv
og i deres indbyrdes forskydninger
også et dybere udtryk for tilværelsens
toneleje og livsfplelse. Skiftet fra ordet
arbejde til ordet job synes at være et
sandt vidnesbyrd om et skift i vor eksi-
stens og viser, hvor fintmærkende
sproget f4lger os gennem tiden. Sådan
går det, selvom man kan blive helt
vemodig derved.

Uanset om man bifalder udviklingen
eller ej, tror jeg, at det er med sproget'
som med havren i digteren Jeppe
Aakjærs sang at:

" Den, som ydmyg lægger @ret til,
hører lærkens triller i mit spil"

Selvom det er rigtigt, at sproget lever
sit eget liv, har der altid været en slags
sprogpleje eller sprogrøgt. Når en mor
retter sit barns udtryk, når skolen lærer
det nogle af sprogets regler. Den bedste
pleje af sproget må dog immervæk
være kærligheden, og den dyrker man
nok bedst ved en gang imellem i stil-
hed ydmygt at "lægge Øret t1l" .

Preben Breds
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Islamisk lov i Danmark
Dyrlæger i klemme

Efter muslimsk pres kan danske
dyrlæger nu idømmes bøde eller
hæfte for overtrædelse af en isla-
misk designet dansk lov.

Islam er en lovreligion
Islam er en religion, som gennemvok-
ser hele samfundets verdslige liv på
sarrrme måde som svampens myceli-
um gennemvæver jordbunden. Ønsker
vi det i Danmark?

Det er i hvert fald kommet så vidt, at
islam har sendt den første lille myce-
lietråd ind i dansk lovgivning. Det er
sket i Justitsministeriets bekendtgørel-
se nr. 1037 om slagtning (dvs. Ritual-
slagtning), hvori det bestemmes, at
hvis der ved anvendelsen af bedøvel-
sesinstrumentet >>Knocker4<<, som
anvendes til halalslagtning, opstår kra-
niebrud på dyret, så er det en overtræ-
delse af loven (islamisk lovreligion -
og altså nu også dansk lov). Straffen
for at overtræde den nævnte bekendt-
gØrelse er rfglge $ 68 bøde eller hæfte.
En bagatel! Ja, men ligesom det lille
frØ, der bliver til et kæmpetræ - alt
levende breder sig indtil det mØder
modstand.

Og myceliet har allerede sat flere tråde
ind i dansk lov. I bekendtgØrelsens $7
pålægger justitsministeren slagterier-
nes dyrlæger at medvirke ved den reli-
giBse ritus ved dyrets aflivning
(ofring). Ritus kan simpelthen ikke
udføres uden dyrlægernes assistance.
Religionsfrihed, hvad er det? Gælder
den ikke for danskere? Biskop Kjeld
Holm varetager religionsfriheden for
de etniske mindretal. Men, når justits-
ministeren krænker religionsfriheden

for biskoppens egne trosfæller, så er
han tavs !

To modstridende forhold
1) Imamen ved Islamisk kulturcenter
krævede for at kunne godkende
bedøvelsen med Knockeren, at der
ikke måtte opstå kraniebrud, hvilket
krav justitsministeren gjorde til sit ved
at rndfgje det i dansk lov.

2) Dette krav er i modstrid med det
veterinære sundhedsråds >>Betænkning

om dyreværn<<, afgivet af udvalg ned-
sat af justitsministeriet den 19.nov.
1981 (nr. 1 154). Det veterinære sund-
hedsråd har den 4.5.88 afgivet udtalel-
se til dyreværnsudvalget i justitsmini-
steriet: Rapporten om Knockerens
virkning accepterer den som dyre-
værnsmæssig egnet. Citat: >Efter
slagtningen fandtes ved undersØgelsen
af de afskårne hoveder på skudstedet
en impression i panden med en mini-
mal læsion af huden. Efter aflrudning
fandtes et sderneagtigt udbredt knust
brud af pandeknoglen med prominens
ind i hjernehulen på ca. 2 cm<< (dvs. et
kraniebrud). >Det må antages at knog-
lebrudet i de fleste tilfælde medfører
direkte læsion af hjernebarken<.

Kulturministeren mener som bekendt,
>>at den er helt gal med Danskernes
selvforståelse< - ja, somme tider må
man give hende ret. I denne sag er ali-
mindelig dansk dømmekraft blevet
skammeligt tilsidesat.

Ælm Tersløse Jensen

90'erne er erklæret moralens årti.
( Ja, moral er jo godt * men

dobbeltmoral er dobbelt så godt! )
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Elitens forræderi
Gentøger historien sig?

Mange begrædeL, at Danmark i disse

år forandres til ukendelighed. En
magtfuld kulturelite er parat til at
skære alle bånd til fortiden over og
oplBse den kultur, som eliten selv er
rundet af. Det er historiens gang.
Sådan har eliten været alle dage i alle
lande. Den indisk /engelske forfatter
V.S. Naipaul fortæller i Blandt De Ret-
troende om et lignende forræderi i
kongedpmmet Sind (svarer til vore
dages sydlige Pakistan og sydlige Afg-
hanistan) i det syvende århundrede.

Som kilde bruger han en gammel
beretning ved navn Chachn ama,, der er
skrevet af en efterkommer af den sej-
rende arabiske felthene Muhammed
Bin Qasim, hvis herremand og slægt-
ning Hajjaj, dirigerede hele felttoget
fra sin guvernørbolig i Irak.

Efter Bin Qasims erobring af havne-
byen Debal - hvor nedslagtningen
efter Hajjaj's ordrer varede i tre dage -

gik araberne fra sejr til sejr, indtil de til
sidst jog den kongelige hær på flugt og
sendte kongens hoved til Irak sammen
med Bin Qasims krigsberetning. >Min
kære fætter<< svarede Hajjaj, der yar
pikeret over kun at få6thoved,<< da jeg
modtog dit livforøgende brev, kendte
min glæde ingen grænser...men lovens
tilgivelse er anderledes end den, du
skænker... den Store Gud siger i Kora-
nen: >>O troende, når I mØder de van-
tro, skil deres hoveder fta kroppen.
Dette bud er et stort bud og skal over-
holdes<. På et senere stade i erobrin-
gens forløb skriver Hajjaj: >Mine
udtrykkelige ordrer er, at alle våben-
ffie mænd skal aflives og deres søn-

ner og døtre tilbageholdes som
gidsler<. Ordrerne blev overholdt ved
erobringen af de resterende byer, og

det forhenværende kongedømme Sind
blev derefter indlemmet i det stØt vok-
sende arabiske imperium.

Men der er en interessant detalje. De
fleste steder blev erobringen hjulpet på

vej af en lokal embedsmand, der hen-
vendte sig til Bin Qastm før det fores-
tående slag og fortalte ham, hvordan
han bedst kunne erobre byen.

Overgivelse uden kamp.
Det var ikke forræderi, skriver Nai-
paul, men snarere erkendelse, af at

magt er magt, og det er klogest at være
på den stærkes side. "Man har et stand-
punkt, til man tager et nyt". De denst-
villige informanter troede, at kongen
blot ville blive udskiftet med en anden
konge, og at livet stort set ville .

fortsætte som før. Sådan må en stor del
af den fivnge befolkning også have

troet, for mange steder overgav folk
sig uden kamp, uvidende om, at hele
grundlaget for deres kultur skulle tilin-
tetgØres og erstattes med en anden, der
var væsensfremmed for deres egen.

Denne historie beretter jeg, fordi den
har klare paralleller til situationen
idag. Nu er det ikke Sind, der er ved
at overgive sig, men Danmark. Til en'
magt, den ikke har forstået. Præcis
som i Sind bliver overgivelsen formid-
let af en hØjkaste, der er hævet over
lokale bindinger, og som mener, at den
skuer hgjere end andre.

Men der er visse forskelle. Ulig de

hjælpsomme hinduistiske embeds-
mænd, har den danske højkaste indset,
at den kristne/humanistiske befolkning
i løbet af 2-3 generationer vil være i
mindretal, og et magtskifte vil være
uundgåeligt. Det vil sikkert ske i
modernitetens tegn og uden næv-
neværdig modstand fra den svindende
gruppe af etniske danskere, der lang-
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somt, men sikkert lader magten spille
sig af hænde. Det er historiens ironi, at
mange fra hBjkasten er de samme
mennesker, som for en snes år siden
ville være trådt i Sovjetunionens tje-
neste, dersom Danmark var blevet
besat derfra. så sideskift er ikke ny for
dem. De har omstillingsevner og et
kpligt blik for personlig avancement
ved fælles skibbrud.

Geoffrey Cain

ITffiAD TM TffiE WEST

Bogudgr,velse med
censutproblemer

En hjørnesten i vort samfund og vor
grundlov er ytringsfriheden. Men
ytringsfriheden fungerer kun, så læn-
ge folk ikke trues til at tie af voldelige
grupper, som søger at lukke munden
på forfattere, som er kritiske.

Så er vi nu nået så langt, at pressefri-
heden er truet i Vesteuropa. Trusler
viser sig nemlig at have effekt. Det er
ikke længe siden, at en bog fraGyl-
dendal af forfatteren Kåre Bluitgen om
bl.a. islam blev stoppet i 14 dage af
både muslimske bevægelser i Dan-
mark og >Islamisk-kristent studiecen-
ter<< og >>Nævnet for Etnisk Ligestil-
ling<, og det er fØrste gang, man for
alvor har anvendt bogcensur siden kri-
gen.

Nogle af de sarnme islamiske grupper
viste allerede tidligere deres intentio-
ner om at stoppe islamkritisklitteratur
ved bog- og avisbrænding i reaktion
mod en stor dansk avis.

Muslimske krav
Kåre Bluitgens brøde, som vakte isla-
miske gruppers vrede, var offentlig-
gØrelsen af , at dansk-islamiske organi-
sationer havde indanket en lang række
vittigheder ved menneskeretsdomsto-
len for at få dem forbudt i Danmark.
Domstolen svarede, at vittigheder nu
var almindelige i DK. Netop af den
grund blev han lagt for had, også fordi
han påpegede, at det lykkedes de sam-
me muslimske organisationer at tå
sportsgiganten "NIKE" til at destruere
et stort parti kondisko, idet de påstod,
at rillerne under sålen lignede tegnene
for >Allah<. Skoene blev destruerede,
men muslimerne fik dog ikke held til
at få gennemtvunget det andet krav
nemlig, at alle Nikes medarbejdere
skulle på kursus i Islam. .

Dette skal blot ses som indledning til
anmeldelse af en bog, som absolut er
læseværdig og bør læses af dem, som
interesserer sig for Islams nyeindfly-
delse i vesten. Det drejer sig om Paul
Fregosis meget omfattende værk
>Jihad in the West<<, om Hellig Krig i
Islam fra Muhammad til vor tid. Netop
denne bog blev efter voldsomt isla-
misk pres og ved hjælp af trusler stop-
pet på det engelske bogmarked i 

^ 
stil

med førnænvte sag herhjemme. Bogen
var blevet antaget af et engelsk forlag,
kontrakten var underskrevet og bogen-
forhåndsanmeldt i forlagets kataloger
som en særdeles læseværdig bog, der
omfattende beskrev begrebet >Jihad<
gennem hele islams historie indtil i
dag.

TFusler mod forlaget
Forlaget skulle nok ikke have forhånd-
sanmeldt den, for straks begyndte
muslimske pressionsgrupper i Eng-
land at presse forlaget, først med at
bogen ikke duede, at den var uvenlig
mod Islam, og da det ikke virkede,
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brugte man massive trusler mod forla-
get.

Resultatet var, at bogen blev trukket
tilbage på trods af en underskrevet
kontakt. Næste skaktræk var at true
andre engelske forlag, så til sidst intet
engelsk forlag turde udgive bogen. Nu
er den udgivet af det amerikanske for-
lag Prometheus Books med 1,5 års

forsinkelse, fordi friheden for forlæg-
gere og forfattere i dag er begrænset i
England, når det drejer sig om Islam.
Pressionen kan nok bedst illustreres af
situationen i Birmingham, hvor kristen
juleudsmykning blev forbudt.

Forbud mod "Christmas"
Sidste jul havde de muslimske pres-

sionsgrupper fået presset byrådet til at

afskaffe ordet >Christmas< og erstatte

det med det mere islamisk acceptable
>Vinval,, (en forkortelse for Vinterfes-
tival). Men byrådet havde ikke Bir-
minghams engelske befolkning med
sig. >Vinval<< måtte atter tages af bor-
det.
Man kan undre sig over, hvordan mus-

limere kan stoppe en bog som Paul
Frigosis bog, da bogen absolut ikke
indeholder noget kontroversielt. Den
virker nærrnest som en historiebog,
der systematisk gennemgår jihad i
praksis, århundrede efter århundrede.
Bogens konklusion er, at Islam aldrig
på noget tidspunkt har lagt begrebet
>hellig krig,. på hylden. Begrebet gen-

nemgås minutiøst ved en historisk
gennemgang af profetens liv, fra tiden
med overfald på karavaner, de efter-
fglgende systematiske erobringer lige
op til tiden, hvor den muslimske Muf-
ti af Jerusalem inspicerede den mus-
limske og af Hitler indsatte SS-divisi-
on. Efter inspektionen konstaterede
han: >>Der er klare ligheder mellem de

islamiske principper og nazismen<<.

Paul Fregosi er sober og dybdeboren-
de på sine næsten 450 sider og kan
meget anbefales. At det med trusler
lykkedes, at få alle engelske forlag til
at trække følehornene til sig, varsler
ikke godt for fremtiden. At tro, at det
kun er Salman Rushdies b6ger, som

stoppes, er en misforståelse. Bogen
kan bestilles på
httn : //www. amazon. com

internet:

Muslim Conquests
the 21st, pris: 34 US

Rolf Slot-Henriksen

(Paul Fregosr:
from the 7th to
dollar).

Kulturracisme
Et nyt skæl"dsord?

Hvis man underminerer ordenes
betydning og logik, kan man På læn-

gere sigt forhindre folk i at tænke og
forstå omverdenen.

Der er en kraft i funktion, som gerne

vil forviffe og blænde danskerne, så de

ikke kan orientere sig i den nuværende

komplicerede situation. Nu er de{
nogen af denne krafts forhåbentligt
ufrivillige tjenere, som gårr et skridt
længere i frækhed for at trodse virke-
lighedens logik og proklamerer føl'
gende selvmodsigende begreb: "kul-
turracisme".

"Racisme" er et enkelt og entydigt ord,
der betyder opdeling og vurdering af
menneskene efter biologiske tacer.
"Kultur" handler netop om det ikke-
biologiske niveau i menneskers sam-

spil med hinanden: det sociale. Det
sociale-kulturelle samspil kan som
bekendt administreres på mange for-
skellige måder. Og de mennesker, der
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holder fast i, at visse måder at admini-
strere dette samspil på er bedre end
visse andre, skal nu kujoneres ind i
stupiditeten ved at blive kaldt "kultur-
racister".

Hvis man f.eks. mener, demokrati er
en bedre måde at leve sammen på end
stalinismen eller nazismen, så er man
kultun'acist. o-e det vil jo sige en slags
racist. Der er åbenbart ingen grænser
for. hvor frækt ævl, man kan præsente-
re danskerne for og slippe godt fra det.
Forelpbig.

Begrebsdannelser af samme logiske
valør som "kulturracisme" ville være
"ligestillingsdiskrimination", "kapita-
lismekommunisme" eller "kødæder-
vegetarisme".

Men når selve Rigets ophBjede Lov-
tekst er blevet absurd og selvmod-
sigende, er det jo ikke så sært, at bor-
gerne kan miste klarsynet. Der er en
paragraf, som sidestiller religion og
race, paragraf 266b i straffeloven. Det
vil sige, loven selv er racistisk - for det
er netop racistisk at sige, at forskellen
mellem racerne er af samme art som
forskellen mellem f.eks. religionerne
kristendom og satanisme. En meget
grov form for racisme. Indskrevet med
blæk i rigets hØje lov.

Frans Kristian Mikkelsen

Da den drevne advokat blev dødeligt
syg, begyndte han at studere Bibelen.

Hans gamle ven spurgte ham:
"Hvorfor bruger du nu din tid på det?"

"Joh", svarede advoknten, " j€S leder
efter smuthuller".

DRC informerer os!
Råd mod racisme

Dokumentations og Rådgivningscen-
ter om Racediskrimination (DRC) har
udgivet en "Håndbog om racediskri-
mination og redskaber til at fremme
etnisk ligestilling i organisationer".

Her citeres fra side 4l i bogen:

- undgå en omtale af kunder, klienter
m.v. som eksempelvis "danske bilister".
Man kan istedet eksempelvis bruge
formuleringen "bilister i Danmark"

Dokumentations og rådgivningscen-
tret om racediskrimination arbejder
med penge fra de danske skatteborge-
re, og s@ger med flid at betjene disse
skatteborgere med en minutigs rådgiv-
ning. Men til glæde for hvem?

Selv unge tyrkere s@ger nu ivrigt
dansk statsborgerskab, og de bliver vel
som bilister således også danske bili-
ster.

I
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Kristendommen er nød-
vendig i kulturkampen

Der er kommet en kulturkamp til lan-
det, som er kommet for at blive. Den
vil næppe blive så voldsom i Dan-
mark, som i multietniske lande, hvor
den kræver menneskeliv; men den vil
sætte en ny dagsorden. Den muslim-
ske opfattelse af, hvad livet skal bru-
ges til, og hvordan det skal leves, vil
EØre sig mere og mere gældende. De
fremmede fra muslimske lande vil bli-
ve forholdsvis flere end >>vi gamle

danskere< år for år fremover. Jeg tror
ikke, de bliver flest i en overskuelig
ånække; men det skræmmer at vide, at

Kosovo-albanerne udgjorde et lille
mindretal i Kosovo for 100 år siden.

Siden har disse muslimer fotgget
slægten med så mange børrt, børne-
børn og oldebørn, at de inden krigen
udgjorde 90Vo af Kosovos befolkning.

Thlrige som Himlens stjerner
Netop dette at sætte børn i verden er

det væsentligste i tilværelsen for en

muslim. Det er grundlæggende for en

muslim at betragte det enkelte men-
neske som forældre eller barn. Det er
kernen i menneskets identitet, set med
en muslims Øjne. Det er en meget
afgørende forskel på det kristne men-
neskesyn og det muslimsk-jødiske,
som vi ikke tænker over til daglig;
men som er en afgØrende forudsætning
for vores måde at lave samfund På.
Såvel muslimerne som jøderne betrag-
ter Abraham som deres stamfadet. Jø-

derne gennem Abrahams sØn Isak og
araberne gennem hans søn Ismael. De
ser deres folkeslags udbredelse som
udtryk for Abrahams pagt med Gud,
hvor Gud siger, at Abrahams efter-
kommere skal blive talrige som him-
lens stjerner. Til gengæld skal Abra-

ham og hans efterkommere efterleve
Guds bud. Jøderne ser Guds vilje i
Loven og profeterne, som vi kristne
kalder >Det gamle testamente<<. Musli-
merne læser Guds vilje i Koranen. For
begge religioner er Abrahams Pagt
med Gud om frugtbarhed til gengæld

for lydighed helt grundlæggende. Den-
ne pagt former især muslimernes
opfattels e af , hvad der er væsentlig og

uvæsentlig her i tilværelse. Livet er en

kamp om at tå så mange efterkommere
som muligt. Børn, især drengebØtn et
den stØrste rigdom i verden, ifglge
muslimerne.

DrengebØrn, især de førstefødte,, er ud-
tryk for Guds særlige velsignelse og
velvilje. Fædre og s@nner er ikke alene

i familie med hinanden som slægt og
generationer. Far og sØn er forbundet
som een person i forhold til Gud. Det
udtrykkes i Det gamle testamente med
en vis afstandtagen i forudsigelser om
Den nye pagt: >>Fædrene sPiser sure

druer, og sønnerne får rådne tænder<<.

(F.eks. i Ezekiels Bog l8:2).Abrahams
pagt pålægger sØnnerne Guds straf for
fædrenes overtrædelser. Det udtrykkes
også i fortællingen om Abrahams
ofring af Isak (1. Mosebog 22). En
muslim betragter drengebørn som alt-
afgØrende for slægtens videreførelse.
Det er manden, der bærer slægten i sig.

Kvinden er i denne tankegang kun en

rugemor. Thnkegangen - som biologisk
set er forkert - udtrykkes i, at mandens

bidrag til slægtens videreførelse kaldes
sæd og betragtes på samme måde som

såsæd, der lægges i jorden.

Slægtens videreførelse
Et samfund der bygger på Den gamle
Pagt, definerer ord som frihed, lighed
og broderskab ud fra, hvad der er bedst
for slægtens videreførelse, og ikke
hvad der er bedst for den enkelte. Det
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giver en afgØrende forskel. Et samfund
på Den gamle Pagt kan ikke kalde
demokrati for en frihedsrettighed.
Flertalsstyre gavner ikke specielt
slægtens videreførelse.

Det gør derimod en styreform hvor
fædre, der er velsignet med drenge-
børn og en stærk slægtsarv, overgives
magten. Vi kan se, hvorledes et sådant
patriarkalsk samfund fungerer i de
muslimske lande.

Et patriarkalsk samfund vil heller ikke
kalde ytringsfrihed for et gode.
Ytringsfriheden skal i et sådant sam-
fund ikke sættes hBjere end hensynet
til slægtens videreførelse. Vi ved, hvad
det vil sige, når vi tænker på det tavs-
hedsløfte der ligger bag Mafia og
Rocker-kriminalitet, hvor patron/kli-
ent forholdet kræver alles tavshed.
At forestille sig lighed mellem mænd,
kvinder og bprn, som vort kristnesam-
fund har sat sig som ideal, er helt umu-
ligt i et samfund, der bygger på Den
gamle Pagt. Ligelgn for lige arbejde
vil også være en umulighed, fordi
manden jo er mere værd end kvinder
og børn. Manden skal have mere, for-
di han er mere værd for slægtens
videreførelse.
De fremmede, der kommer til landet,
kommer i stor udstrækning fra andre
samfund, som er indrettet især med
særligt hensyn til Den gamle Pagt. De
muslimske samfund kan i en vis grad
være præget af idealer fra vort kristne
samfund, men ikke afgØrende. Det af-
gØrende er de stærke slægters vide-
reførelse. De har magten til at bestem-
me, hvad der skal være lov hos dem.

Ændre lovene
Kristendommen er et opgør med den-
ne patriarkalske måde at tænke på. Da
Jesus oprettede Den nye pagt hin

påske, hvorefter hver enkelt menneske
er ansvarlig for sine egne handlinger,
gjorde han op med en tankegang, som
er meget vanskelig at overvinde. Selv
i det kristne Italien lever Den gamle-
pagtstanke i bedste velgående. F.eks. i
Mafiaen, hvor patronlklient forholdet
stadig er grundlæggende som magt-
struktur i samfundet. Jesu offentlige
virke var et opgØr med Den gamle
pagt.

Som Jesu forgænger Johannes Døber
udtrykte det: Det er ikke nok at have
Abraham til fader: >>Gud kan opvække
børr' til Abraham af stenene d6r.<
(Matthæus 3:9). Ved at tale om Gud
som fader (Fader Vor) og lægge luft til
sin familie viste Jesus, at han forkynd-
te Den nye pagt, hvor enhver gØ.res

ansvarlig for egne handlinger.

Med Gud som far er der ingen fædre-
ne synder at arve mere. Med Gud som
far bliver den enkelte frigjort fra det
patriarkalske blodsbånd. Den enkelte
bliver derved en selvstændig person, et
individ i moderne betydning. Derfor
taler vi om at blive i familie med Gud
i vor kristne dåb. At blive Guds børn er
at blive frigjort fra slægt og forfædres
ansvar, som stadig er den afgØrende
faktor i muslimers livsopfattelse. Som
stadig er den faktor, der bestemmer,
hvordan de indretter samfund med
hinanden og mod hinanden.

fortsættes
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Muslimer opfatter ikke sig selv som
personer og individer på samme måde,
som vt gØr. Blodets bånd binder dem
til fædrene og forfædrene ud over liv
og død. Vi skal med andre ord ikke tro,
at det er ligegyldigt, hvilken religion,
der dominerer et samfund. Religion
præger et samfund stærkt. De fremme-
de er kommet for at bo sammen med
os. Deres måde at indrette sig på er et

spejl, der tydeligere og tydeligere for-
tæller, hvordan vi er opdraget til at
lave samfund på.

Det skal de have tak for. De skal være

velkommen. Men det er en misfor-
ståelse at tro, at vi kan bevare et velha-
vende demokratisk samfund under en
anden religion end kristendonunen,
der tager det egentlige opgør om at
bestemme, hvad samfundet skal forstå
ved frihed, lighed og broderskab.

Vort demokrati henter sin ideologiske
næring i de kristne kulturlag. Det hjæl-
per ikke at muslimerne forstår >>vore

love, vore retsprincipper og vore
adfærdsmØnstre<<, og tror, det er nok.
Det vil ikke ændre deres livsopfattelse
og menneskesyn. Når de bliver mange
nok, vil de selvfplgelig ændre lovene
og retsprincipperne i det omfang, de
får indflydelse til at gØre det.

Bent Kim Jepsen

Thaditioner...
til glæde for familie eller
folkemindesamlere?

Traditioner er ikke noget upåvirkeligt
og statisk. De forandres, styrkes,
svækkes og fornyes gennem historien.
Men skikke og traditioner er både vig-
tige og npdvendige. Hvilken tomhed
ville man ikke føle juleaften, nytårsaf-

ten eller på ens fødselsdag eller sØlv-

bryllup, hvis man ikke havde nogle
traditioner i den forbindelse. Ofte
hører de traditioner og skikke, som år
for år gentages, til de stunder man 91æ-
der sig mest til og som fremmer g1æ-

den i det daglige. Det gælder for eks. i
forbindelse med traditionerne til
advent, jul eller børnenes luciaoptog,
krybbespil eller tØndeslagning til
fastelavn.
Traditionerne og skikkene bevirker, at
familien er salnmen om noget. Børn
og voksne har et fælles mål og en fæl-
les hyggestund og højtid, som får
mening netop gennem gentagelsen.
Og det, man gentager, bliver til en tra-
dition. Det betyder ikke, at alle traditi-
onerne er identiske fra hjem til hjem:
Nogle spiser gås Mortensaften, andre.

spiser and. Et problem i dag eq at man-
ge,især yngre familier i stigende grad

Ønsker at holde nogle traditioner
ihævd, som hele familien kan deltage
i, men på den anden side har de svært
ved at finde ud af, hvordan og hvorfor
man fejrer eller højtideligholder en
dag eller samles om en bestemt skik.
Gennem et par generationer er mange
traditioner ikke blevet holdt i hævd, de

er langsomt gledet ud, bl.a. p.g.a. TV
og en ligegyldighed overfor disse ting
især i 60erne og 70erne.
Alle kender for eks. Hellig trekongers
dag, men mange aner ikke, hvordan
man kan fejre den alene eller sammen
med familie og bgrn. Eller tænk blot
på Mikkelsdag. Vi har alle hørt om
den. Men vi ved kttap nok, hvornår på
åretden er placeret.

Mening med T[aditioner
Men traditioner har kun mening, hvis
de er mere end et kuriosum, eller et
levn fra gamle dage, nedfældet af en
folkemindeforsker. Traditioner får kun
mening, når de bruges, anvendes og
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giver familien glæde, hygge, samvær
og indhold. Traditioner kan samle
familien, især hvis lege og lignende
erknyttet til dem, som for eks. at trille
æg eller lede efter æg til påske eller
læse historier i lyset af adventskransen.

Da levendegØres traditionen, så den
bliver til gavn og glæde i hverdagen
og giver den monotone, kedelige hver-
dag indhold, glans og mening.

Rolf Slot-Henriksen

f)en danske sang
Også i blandet kor

Sang har hørt til danske traditioner, og
indtil for nylig fandtes der næppe et
håndværk, uden at det også havde sit
eget sangkor.

Denne tradition med fagkor går til-
bage til forrige århundrede og kulmi-
nerede i dette århundrede, hvor kore-
fle, som lfglge sagens natur for det
meste var mandskor, især i de sidste 20
år har været stærkt på retur.

Det var disse kor, der lagde ryg til
Ebbe Rodes version af "Sangforenin-
gen Morgenrødafr", en kendt, elsket og
virkelig morsom karikatur, som dog
ikke desto mindre var medvirkende til
at give sangkorene et dødsstØd.

De forskellige mandskor havde deres
egne traditioner, eksempelvis en årlig
"nBddetur", hvor de for det meste ikke
nåede at plukke særlig mange nødder,
men derimod nedsvælgede en vis
mængde væske, så de rigtig kunne
opleve morgenrøden på vejen hjem.

Sangaftenerne bar præg af en sam-
hprighed, en kommen-hinanden-ved,
en hyggestemning, og det sociale var
det bærende element. /

Værdien af kortraditioner
Som kordirigent for mange mandskoq
har jeg, både ved sangkorenes ugent-
hge prfiver og ved store stævner, hvor
jeg var ene kvinde blandt flere hundre-
de mænd, forstået værdien af mands-
kortraditionerne. For som ene-kvinde
kunne min tilstedeværelse ikke rykke
kønsbalancen, så jeg oplevede mænd,
når de tØr være mænd, og det gik op
for mig, at en af de vigtige sider ved
mandskorene var, at her turde man
være sig selv. Jeg har kun haft 6t kvin-
dekor, som på sin egen måde var lige
så spændende, men dog afspejlede
noget ganske andet. Her blev tingene
diskuteret, endevendt, belyst, analyseret

- for og imod - og man tog stilling til
alt, og det tog sin tid.

Mændene derimod kunne råbe og
skændes, så jeg nogen gange troede, at
jeg var nødt til at afværge et slagsmåI,
men pludselig var alle på mirakulgs
vis gode venner, hvor jeg sad med
nogle ubehagelige efterdønninger,
som viste sig at være helt overflødige.
Mænd kan nemlig skændes og allige-
vel bevare venskabet. Det var noget
helt nyt. Som daværende korleder
Arne Bertelsen engang sagde: "Mænd
kan noget, som kvinder ikke kan. De
kan skændes !"

Ved at opdele kønnene, afspejlede de
to køn deres særpræg, og når de sam-
me korsangere optrådte i blandede kor,
var de som helt andre mennesker.

Mandskor og kvindekor er på vej ud af
dansk kultur, som efterhånden er ble-
vet en unisex-kultur, og det er absolut
en skam. Ved sarnmensætninger af de
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to køn, går vi virkelig glip af noget, og
vi oplever ikke på samme måde "køn-
nenes ægte gemyt".

Men hvad væIre er: sang i almin-
delighed er på vej ud af det danske
kulturrepertoire. Ligesom der er uhørt
mange unge i dag, som ikke kan stave
eller læse, er der på samme måde man-
ge, der heller ikke kan synge, men det
værste er næsten, at de tror, de kan.

I en hel generation har ingen stillet
krav, alt er godt nok, og hver fugl syn-
ger ganske rigtigt med sit næb, men
det burde ikke forhindre nogen i at yde
en indsats for kvalitetens skyld.

Men på grund af ligegyldighed ligger
den musikalske kvalitet i mange til-
fælde endog i medierne under nul-

Punktet 
Åse crausen Bjerg

At genoplive en tradition
Køn man det?

Ja naturligvis! Et eksempel er advents-
kransen, som første gang blev indført i
Sønderjylland af brødremenigheden
(Herrenhutterne i Christiansfeldt
ca.1700). Men traditionen havde svært
ved at slå igennem og forsvandt igen.
Bedre held havde Johann Hinrich
Wichern fra det kristne bBrnehjem
>>Rauhes Haus<< i Hamborg.

Ved målbevidst at udbrede skikken på
børnehjem nåede den hurtigt udbredel-
se i Nordtyskland og Søndedylland.
Således fik den sin plads i Sct.Nicolai
kirke i Åbenrå og kbm på julemærket
i 1945. Derfor blev skikken udbredt.
Idag er denne gamle oldkirkelige skik

med kransen som det kristne symbol
på sejr over døden udbredt til alle dan-
ske hjem.

To andre skikke, som hastigt kommer
tilbage i disse år - trods tidligere total
udryddelse herhjemme - er den syv-
armede lysestage, denne gang i svensk
udgave r træ og kun til advent - og
endvidere skikken med at sætte lys på
gravene Allehelgens søndag og til jul, .

ligesom vi havde det i Danmark i den
katolske tid.
Nu lancerer Det danske Missionssel-
skab gennem salget af Helligtrekon-
gerslys en tradition, som lader julens
sidste dag tå nyt liv.
Julens sidste dag er jo Helligtrekonger.
Det er den dag, hvor de fleste smider
juletræet ud.

For Helligtrekongers vedkommende^
er det især den foregående aften som
fejres, ligesom det er tilfældet med
juleaften, hvor man tyvstarter den 24.
om aftenen.

Helligtrekongers aften 5. januar
Helligtrekongers aften kan passende

blive en god afslutning på julen og
engod indgang for familien til det nye
år. Det er en gammel skik at tænde et
tredelt Helligtrekongerslys på trettende-
dagen efter jul. Af samme grund kal-
des dagen også >trettende dag jul<.
Men almindeligvis sker det den 5.
januar om aftenen.
Nogle tænder også blot tre lys, et for
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hver af de hellige
tre konger, som
kom med gaver til
Jesusbarnet. Her
er der tale om Det
nye Testamentes
beretning om nog-
le "vise mænd fra
Østerland<.

Disse tre får siden
hen navnene Kas-
per, Melchior og
Baltasar, som
kommer med hen-
holdsvis guld, rØ-

gelse og myffa -
de fineste gaver i
den tids samfund,
og derfor et udtryk
for Jesus konge-
værdighed.

Helligtrekongerstraditionen er den, at
man læser historien hos Lukas (2.
Kap.) om de vise mænd, synger sal-
men >Dejlig er den Himmel B1å<, og
hygger sig med sig selv eller børnene,
indtil de tre lys er brændt ned. Når det
sidste lys slukkes, er julen slut.
I dag kan man atter købe de særlige
trearmede lys, som brænder med tre
flammer. Tidligere indstøbte man i
delingspunktet et stykke gåsefjer med
krudt i. Når flammen brændte ned til
dette sted slukkedes lyset med et
knald, og så var julen slut.

Helligtrekongersaften, dvs. den
5jan.om aftenen kan være en kær-
kommen lejlighed til at påbegyndte
det nye år på en god måde og samles
med børneller familie til en traditions-
rig hyggestund.

3 citater til eftertanke

Forfatteren Peter Se eberg :
" Som situationen er nu, er der en mas-
se tegn på, at danskerne tror, at vi ejer
dette land, fordi vi har arbejdet i det.

Gu' gQr vi ej. Vi ejer det ikke mere end
kineserne gør. Den hjemmefqlelse skal
suppleres med åbenhed.

Hvis der kan være flere mennesker i
det her land, hvorfor skulle de så ikke
have lov at være hen"

i Politiken 19.1L97

På spQrgsmålet: " Ser De nogen fare
for at vi danske vil miste vort sær-
præg, når vi knyttes mere og mere til
det kommende indre marked?" svare-
de Professor Johs. Sløk:

"Ja tænk, det vil jeg håbe vi gQn"
Citeret af OIe Fenger i JP 30.9.99

Forfatteren Morten Sabroe :
"Den aften var jeg af den overbevis-
ning, at Danmark ville være et dejligt
land uden danskere. Jeg ville elske det,
hvis det var fuldt af tyrkere, arabere,
italienere, englændere, amerikanere,
afrikanere, kine s ere, j apanere, polyne -

sere, gr@nlændere og lappen

Jeg tror også, de ville synes Danmark
var et dejligt land uden danskere. Man
kunne flytt, danskerne op til GrØn-
Iand, der ville være masser af plads og
alt for koldt til at trække bukserne ned
og vise den store hvide rQv frem."

i Politiken 20.6.99
Rolf Slot-Henriksen

25



Anti-dansk reklame?

Annonce fra Dansk Flygtningehjælp,
Politiken og Amnesty International set

i bl.a. ungdomsbladet "ZIGZAG" fra
Ibis, "amnesty" fra Amnesty Inter-
national og i dagbladet Politiken.

Er det er udelukkende det lille spørgs-
målstegn bag ordet dansker, som skil-
ler dette billede fra at være en genera-

lisering og racisme vendt mod dan-

skerne?

Synet på danskerne som nation synes

dog klart negativt uanset, at danskerne
har ry som verdens førende bistands-
ydere. Ordet "dansker" synes her lig
med ondskab på linie med ordet
"racist".

Rigtigheden af en sådan fortolkning
findes i "ZIGZAG" ff 59 fra april
1998. Der ses på side 28 en oplysning
om, at annoncen kan købes som plakat

Tæpperne symboliserer åbenbart flygt-
ninge og indvandrere, mens tæppe-
bankeren er symbol på danskere, som
ikke er imødekommende og åbne, og
som generaliserer om de fremmede.

til ophængning måske i børneværelset
under overskriften:

"Tæppebankernationen
plakat om flygtningedebatten"

Således skal bøn og unge vænnes til
at betragte familie, venner og måske
sig selv som borgere i en mindrevær-
dig nation, et voldeligt samund af onde
mennesker.

Med dette som udgangspunkt er det
måske hensigten, at de skal nærme sig
de fremmede med et moralsk mindre-
værdskompleks? 

Red.
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W*TfLtuøy>7.a2 /r*
Fra foreningen Dansk Kulturs udgivelsesprogram er udkommet: bogen

ISLAM - integration eller ?

En bog om mange facetter i Islam og de problemer som deres tilstedeværelse kan/vil
afføde i Danmark. En god bog at få forstand af, nØdvendige oplysninger til brug for stil-
lingtagen, til debat og diskussion - kort sagt en bog, hvis indhold og betydning vil
blive af stadig mere påtrængende karakter. Derfor -

Læs den bog
og bliv klog !

Da forfatteren har Ønske t at træde i baggrunden, er bogen helt overgivet til foreningen,

som altså også får overskuddet. Derfor stØt foreningen - køb bogen. Pris 199 kr.

Medlemmer får lj%o rabat + fri forsendelse.
Bestil nu: Ring eller skriv i dag tlf: ( 9-10 )26 45 18 53 eller 75 81 67 50

Fra foreningen Dansk Kulturs udgivelsesprogram udkommer i februar 2000:

ISLAM DOKUMENTATIONSMAPPE
En materiale-, tidsskrift-, citatsamling til dokumentation og undervisningsbrug om Islam.

Et tiltrængt oplysnings- og studiemateriale - her er det!
Pris 100 kr + porto og forsendelse
Husk: l}Vo rabat ved forhåndsbestilling fpr julen 1999

Bestil nu: Ring eller skriv i dag tlf: ( 9-10 ) 26 45 18 53 eller 75 81 67 50

GAVEIDE
Hvis du synes om dette blad, så køb et eller flere blade som gave til dine venner.

En gave med perspektiv!
Pris 30 kt pr stk. - Rabattilbud: 5 stk for 50 kr.+ porto

Bestil nu: Ring eller skriv i dag tlf: ( 9-10 ) 26 45 18 53 eller 15 8L 67 50

Fra foreningen Dansk Kulturs udgivelsesprogram: hæftet

DET KIMER NU TIL JULEFEST

Sange, salmer og traditioner fra advent til Hellig 3 Konger for hele familien

Julehyggen bliver ikke kun hyggetigere - den bliver mere ægte!
Pris: kun for medlemmer 5stk 100 kr + porto

Bestil nu: Ring eller skriv i dag tlf: ( 9-10 ) 26 45 l8 53 eller 75 81 61 50
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